DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  43Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

9.156/2020 e no art. 4º, inciso III, do Decreto nº 1.418/2021 c/c art.4º da
Lei nº 9.156/2020; art. 6º, da Lei nº 7.394/2010; art. 130, caput e §1º,
da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, §2º, da Lei Complemen-
tar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
44/2003; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, ROSE MARY SIL-
VA FONSECA, mat. nº 48550/1, no cargo de Fiscal de Receitas Estaduais,
Classe “C”, Referência IV, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado da Fazenda - SEFA, recebendo nessa situação os proventos men-
sais de R$41.650,92 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais e
noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 9.451,23
Gratificação de Produtividade de Monitoramento e Crescimento da Receita - 870 quotas 11.757,01

Gratificação de Produtividade de Desempenho no Cargo – 90% de 1.196 quotas 14.546,26
Gratificação de Produtividade de Crédito Tributário – 72,9136 quotas 985,34

VPNI – 80% 7.560,98
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe da Divisão Regional de Administração 15ª RF –

FG-3 – 10% 14,61
Adicional por Tempo de Serviço – 55% 24.373,49

Subtotal 68.688,92
Redutor Constitucional (art. 39, §2º da Constituição Estadual) 27.038,00

Total de Proventos 41.650,92

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPREV/PA, em exercício

Protocolo: 969760
PORTARIA RET AP Nº 1.386 DE 20 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/518882/2019; PROCESSO
Nº 2023/694659 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.891/2023, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2023, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202303879/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP Nº
2.032 de 19/08/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP Nº 2.032 de 19/08/2013, que
aposentou JOSÉ NILTON SILVA DIAS, mat. nº 288322/1, na função de
Professor Colaborador Nível Médio, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar o
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55%, e ajustar
a fundamentação da concessão do benefício passando a constar o art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40,
§ 5º, da Constituição Federal de 1988 com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/1998, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 7º
da Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o
art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$8.905,67 (oito mil, novecentos e cinco reais e
sessenta e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

  4.422,48
  1.061,40
  357,96
631,47

  2.432,36
  8.905,67

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2013, data do início dos
efeitos da PORTARIA AP Nº 2.032 de 19/08/2013;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 969815

PORTARIA RET AP Nº 1.532 DE 04 DE JULHO DE 2023
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/518372/2019; PROCESSO
Nº 2023/756400 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.891/2023, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2023, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202304261/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP Nº
2.309 de 09/09/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP Nº 2.309 de 09/09/2013, que
aposentou LEONICE DE NAZARÉ SILVA QUARESMA, mat. nº 317063/1,
na função de Professor Classe Especial, nível J, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 50%, bem
como alterar o nível de J para I, e ajustar a fundamentação da concessão
do benefício passando a constar o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998,
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº
55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 33 da Lei nº
7.442/2010; art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$11.727,27 (onze mil, setecentos e vinte e sete
reais e vinte e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Gratificação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

  4.602,50
  1.104,60
  267,04
2.301,25
3.451,88

  11.727,27

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2013, data do início dos
efeitos da PORTARIA AP Nº 2.309 de 09/09/2013;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 970662

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 626 DE 08 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 211299A/1 e os termos do
Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/869312 (PAE), de 01/08/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÂO da licença para tratamento de saúde
à servidora FLAVIA VITORIA DIAS CASTRO, matrícula n° 5948943/1, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de
Cadastro e Habilitação, de 90 (Noventa) dias, no período de 16/06/2023
a 13/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 08
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

PORTARIA Nº 627 DE 08 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 211318A/1 e os termos do
Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/869312 (PAE), de 01/08/2023.